Дело №1-45/2024 

УИД: 37RS0023-01-2024-000134-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г.Шуя Ивановской области

Шуйский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Беляниной К.А., 

при секретаре Шальновой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя Максимова А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Гаранина В.В., 

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

...................................., -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

В период с 12 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в особо крупном размере, с целью их последующего использования в незаконной деятельности по производству синтетического наркотического средства.

В целях реализации возникшего преступного умысла ФИО1, осознавая, что оборот указанных выше прекурсоров наркотических средств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации ограничен на территории Российской Федерации вплоть до запрета, используя для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - Интернет) мобильный телефон марки «HONOR 9Х», модели «STK-LX1», с IMEI-номерами.....,.. ...., установленную в телефоне сим-карту сотового оператора «МТС» (ПАО «Мобильные ТелеСистемы») с присвоенным абонентским номером +.... (далее - Смартфон), находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в период с 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место следствием не установлены, посредством интернет-переписки в приложении «...», установленном на Смартфоне, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достиг договоренности с ранее ему знакомыми неустановленными следствием лицами, организовавшими деятельность интернет-магазина по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, действовавшими в указанном приложении при общении с ФИО1 под вымышленными именами...., о незаконном приобретении у них прекурсоров наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в особо крупном размере через тайники-закладки, то есть бесконтактным способом, тремя различными партиями в целях использования для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) на условиях последующей оплаты стоимости прекурсоров в будущем при получении дохода от незаконного сбыта произведенного им наркотического средства.

В 19 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, 22 часа 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица согласно достигнутой договоренности посредством интернет-переписки в приложении «...», используя для общения с ФИО1 вымышленные имена «..., направили последнему GPS-координаты.. ......и фотоизображения двух тайников-закладок, расположенных на территории 

<

адрес>, а также GPS-координаты.. .........и фотоизображение тайника-закладки, расположенного на территории 

<

адрес>, в которых находились прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере в виде жидкостей, содержащих в своем составе 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

Продолжая реализовывать возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств из тайников-закладок в особо крупном размере, ФИО1 в периоды с 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, с 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ и с 22 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, проследовал согласно полученным посредством Смартфона GPS-координатам из 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, на легковом автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак...., под управлением Л. С.Т., неосведомленного о преступном характере действий ФИО1, к местам расположения указанных выше тайников-закладок, оборудованных в точно неустановленных следствием местах на территории Московской и Владимирской областей, имеющих GPS-координаты............, после чего, выйдя из автомобиля, незаконно приобрел путем изъятия из тайников-закладок прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 288832 грамм, а также смесь прекурсоров наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10225 грамм, в виде жидкостей, помещенных в канистры различной емкости, которые в период времени с 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно перевез, используя легковой автомобиль «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак...., под управлением Л.СЛ., неосведомленного о преступном характере действий ФИО1, на территорию 

<

адрес> и разместил их по месту своего жительства по адресу:...., - а также по месту нахождения возглавляемого им ООО «....» по адресу:...., - где незаконно хранил данные прекурсоры наркотических средств указанной выше массы в целях производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в период с 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, то есть до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

В период с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 288832 грамм, а также смесь прекурсоров наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10225 грамм, в виде жидкостей, помещенных в канистры различной емкости и стеклянную колбу, изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу:...., - а также по месту нахождения ООО «....» по адресу:...., - при проведении следственных действий.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершении преступления с внесенными дополнениями и изменениями) (далее - постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Таблицу I Списка IV прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершении преступления с внесенными дополнениями и изменениями) особо крупным размером прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является масса, превышающая 200 грамм, а особо крупным размером прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он является масса, превышающая 2000 грамм.

Совершив незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 своими умышленными действиями нарушил положения ст.ст.2, 8, 14, 30 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (в действующей на момент совершения преступления редакции с внесенными изменениями и дополнениями), запрещающие оборот на территории Российской Федерации прекурсоров, включенных в Список I Перечня, установленного указанным выше Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Перечень), за исключением случаев их уничтожения, а также использования в научных и учебных целях, в экспертной и оперативно-розыскной деятельности, воинскими частями и подразделениями при участии в вооруженных конфликтах, оперативно-боевых мероприятиях, выполнении боевых и учебно-боевых задач, а также устанавливающие особые меры контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу I Списка IV Перечня.

Кроме этого, ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, испытывавшего трудности финансового характера, в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное производство синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в целях его серийного получения и последующего сбыта через тайники-закладки неустановленным следствием лицам, занимающимся незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств его потребителям бесконтактным способом через интернет-магазин, а также получения для себя материальной выгоды.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту жительства по адресу:...., - осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, используя неустановленное следствием устройство, имеющее техническую возможность выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), обнаружил в ходе поиска в сети «Интернет» неустановленный следствием интернет-ресурс, где приискал инструкцию по изготовлению наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), основанную на синтезе прекурсоров наркотических средств и иных химических соединений, в число которых также входили: метиламин, дихлорметан, щелочь, ацетон, толуол, метанол, ксилол, соляная кислота, бром, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

В целях механизации процесса производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), обеспечения его серийности и увеличения объемов производства, ФИО1, располагая из указанной выше инструкции сведениями о способе изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, а также для соблюдения мер конспирации, принял решение об использовании для систематического производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) принадлежащее ему помещение бани, расположенной на территории домовладения по месту своего проживания по адресу:...., - (далее – баня), которая не использовалась по прямому назначению, после чего, продолжая действовать с умыслом на производство наркотического средства в особо крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя неустановленное следствием устройство, технически приспособленное для выхода в сеть «Интернет», приобрел в указанный выше период времени в неустановленных следствием местах посредством сети «Интернет» через различные неустановленные следствием интернет-ресурсы лабораторное оборудование для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: не менее 7 стеклянных колб, 3 керамических воронок, 3 лабораторных магнитных мешалок, 4 вакуумных насосов, иное неустановленное оборудование, в том числе, химический обратный холодильник, а также приискал при неустановленных следствием обстоятельствах иные вспомогательные принадлежности: пластиковую воронку, столовые приборы, металлические кастрюли, пластиковые контейнеры и средства индивидуальной защиты – противогазы, которые в указанный выше период времени разместил в помещении бани, в которой имелась возможность подключения необходимого оборудования к имеющейся электрической сети.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, в целях приспособления помещения бани к производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере ФИО1 соединил между собой приобретенное им лабораторное и иное оборудование, находясь в указанной бане, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а также разместил его в последовательности, необходимой для соблюдения технологии изготовления наркотического средства, оборудовал помещение бани вытяжкой для отвода из помещения продуктов синтеза в виде паров, оборудовав тем самым помещение бани для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Также в указанный период времени ФИО1, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, используя неустановленное следствием устройство, технически приспособленное для выхода в сеть «Интернет», приискал посредством указанной информационно-телекоммуникационной сети неустановленное следствием лицо, вступавшее в общении с ним на анонимной основе, с которым вступил в интернет-переписку, в результате которой достиг договоренности о приобретении через тайники-закладки прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, необходимых для изготовления наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предварительно получая посредством мобильного телефона марки «HONOR 9X», модели «STK-LX1», с IMEI-номерами......, с установленной в телефоне сим-картой сотового оператора «МТС» (ПАО «Мобильные ТелеСистемы») с присвоенным абонентским номером +..... (далее – Смартфон) по мере необходимости от неустановленных следствием лиц, действовавших в сети «Интернет», в том числе в приложении «...» под вымышленными именами..... сведения о месте нахождения необходимых для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленных следствием химических веществ, прекурсоров наркотических средств, приобретал их бесконтактным способом, путем изъятия из тайников-закладок, оборудованных в точно неустановленном месте на территории Московской и Владимирской областей, и доставлял их для использования при производстве наркотических средств на территорию 

<

адрес>, где хранил в помещении гаража по адресу:...., - и в арендуемом помещении по адресу:...., - после чего, используя приобретенное им лабораторное и иное оборудование, действуя умышленно, согласно известной ему технологии производства наркотического средства, осуществил в помещении бани, расположенной на территории принадлежащего ему домовладения по адресу:....., - незаконное производство не менее 4 партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), неустановленной в ходе предварительного следствия массы, путем смешивания химических веществ и прекурсоров наркотических средств, а также нагревания, охлаждения и фильтрации продуктов, получаемых в результате химических реакций из химических компонентов, которые расфасовал и незаконно сбыл неустановленным в ходе следствия лицам бесконтактным способом, используя сеть «Интернет», через тайники-закладки, оборудованные им на территории Ивановской, Владимирской и Московской областей, более точное место следствием не установлено.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, лично перевез на легковом автомобиле «СУВ Т11», государственный регистрационный знак....., часть лабораторного и иного оборудования из помещения бани на склад нежилого помещения, расположенного по адресу:....., - арендуемого им для ведения предпринимательской деятельности ООО «....», в целях конспирации и осуществления дальнейшего производства наркотических средств под видом законной деятельности возглавляемой им коммерческой организации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес>, имея намерение увеличить объем незаконно производимого наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также получаемого дохода от его последующего сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предложил ранее ему знакомому Т.Р.В. (материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство) совместно незаконно производить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта, заведомо зная о наличии у Т.Р.В. обязательств финансового характера перед возглавляемым им (ФИО1) ООО «ДИЛС», за денежное вознаграждение, необходимое для погашения образовавшейся у него задолженности, в связи с чем у Т.Р.В. в указанные выше период времени и месте возник преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, после чего Т.Р.В., осознавая противоправный характер и общественную опасность предложенных ему ФИО1 действий, из корыстной заинтересованности, на предложение последнего согласился, вступив тем самым с ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение указанных противоправных, умышленных действий в целях серийного получения наркотического средства в особо крупном размере.

Достигнув договоренности о совместном совершении преступления, ФИО1 и Т.Р.В. распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был приобретать прекурсоры наркотических средств, иные химические вещества, а также оборудование, необходимые для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), осуществлять синтез указанных химических веществ и прекурсоров наркотических средств с использованием лабораторного и иного оборудования путем их смешивания, нагревания и охлаждения в помещении бани, а также передавать получаемые им продукты химических реакций Т.Р.В., который должен был осуществлять их фильтрацию с использованием лабораторного оборудования в виде стеклянных колб и керамических воронок, а также иного оборудования и приспособлений, в том числе, в виде вакуумных насосов, фильтрованной бумаги, в арендуемом помещении по адресу:..., - соблюдая меры конспирации, после чего передавать ФИО1 произведенное наркотическое средство для высушивания, фасовки и последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1, находясь в помещении по адресу:...., - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, продемонстрировал Т.Р.В. процесс фильтрации ранее произведенных и перевезенных в указанное помещение им (ФИО1) продуктов синтеза прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ в соответствии с известной ему технологией производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Далее в период с 19 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица, ранее известные ФИО1, действуя по заранее достигнутой с ним договоренности, посредством сети «Интернет» направили последнему в приложении «...», используя в ходе интернет-переписки вымышленные имена «...» и «...», сообщения с GPS-координатами и фотоизображениями мест расположения тайников-закладок, оборудованных в точно неустановленных местах на территории Московской и Владимирской областей, в которых были размещены необходимые для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) прекурсоры наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он, и другие, а также химические вещества, в том числе, бром, дихлорметан, метиламин, которые ФИО1 в указанный выше период времени, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, незаконно приобретал путем их изъятия из указанных тайников-закладок и незаконно перевозил на легковом автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак...., под управлением Л.С.Т., неосведомленного о преступном характере действий ФИО1 и Т.Р.В., в помещение гаража на территорию домовладения по адресу:...., - а также в арендуемое помещение по адресу:....., - для дальнейшего использования в осуществляемой им и Т.Р.В. незаконной деятельности по производству наркотического средства. 

В частности, ФИО1, действуя указанным выше способом, в рамках единого с Т.Р.В. умысла на незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в период с 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, посредством Смартфона разместил в приложении «Element», посредством которого вел интернет-переписку с неустановленными лицами, организовавшими деятельность интернет-магазина по незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров, действовавшими в указанном приложении при общении с ФИО1 под вымышленными именами...., заказы о приобретении прекурсоров наркотических средств 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и иных необходимых для производства мефедрона химических веществ, после чего, предварительно получив от них GPS-координаты и фотоизображения тайников-закладок, в период с 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел их путем изъятия из оборудованных указанными неустановленными лицами тайников-закладок, расположенных на территории Московской и Владимирской областей, в частности, на участках местности с GPS-координатами...., в том числе, дихлорметан, общей массой не менее 52650 грамм, щелочь, общей массой не менее 7945 грамм, метиламин, концентрацией 38% и 35,5%, общей массой 17930 и 10780 грамм, ацетон, толуол, метанол, ксилол, неустановленной в ходе следствия концентрации, общей массой не менее 96765 грамм, а также прекурсоры наркотических средств, а именно: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 288832 грамм, смесь прекурсоров 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 10225 грамм, соляную кислоту, концентрацией не менее 36%, общей массой не менее 18340 грамм, и ацетон, концентрацией не менее 95%, общей массой не менее 60395 грамм, которые незаконно перевез на легковом автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак...., под управлением Л.С.Т., неосведомленного о преступном характере действий ФИО1 и Т.Р.В., в указанный период времени по частям в помещение гаража, расположенного на территории домовладения по адресу:...., - а также в арендуемое помещение по адресу: 

<

адрес>,.. ..ФИО1 и Т.Р.В., действуя умышленно, совместно и согласованно, в соответствии с достигнутой ими договоренностью о незаконном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), согласно известной им технологии производства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, используя имеющееся у них в распоряжении лабораторное и иное оборудование, а именно: не менее 7 стеклянных колб, 6 лабораторных стаканов, 3 керамических воронок, 3 лабораторных магнитных мешалок, 4 вакуумных насосов, иное неустановленное химическое оборудование, в том числе химический обратный холодильник, - находясь, соответственно, в помещении бани, расположенной на территории домовладения по адресу:...., - а также в помещении, расположенном по адресу:...., - в период с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ совершали согласно ранее распределенным преступным ролям умышленные согласованные действия по незаконному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

При этом согласно достигнутой договоренности ФИО1, находясь в помещении бани, используя лабораторное и иное оборудование, осуществлял действия по смешиванию в определенных пропорциях приобретенных им химических веществ и прекурсоров наркотических средств, а также по их нагреванию и охлаждению, после чего передавал результаты указанного химического синтеза Т.Р.В., который в свою очередь, находясь в помещении по адресу:...., - производил их фильтрацию и передавал отфильтрованное вещество ФИО1, который перевозил его по месту жительства по адресу:..., - для дальнейшего высушивания. В результате указанных преступных действий ФИО1 и Т.Р.В. совместно незаконно произвели не менее 11260,08 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в различной степени готовности и различном агрегатном состоянии в целях его последующего незаконного сбыта.

В период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в результате следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств в помещении по адресу:...., - обнаружены и изъяты:

- пластиковый контейнер прямоугольной формы с крышкой темного цвета с веществом желтого, зеленого и коричневого цвета, содержащим, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4031,95 грамма;

- две разрезанные пластиковые емкости с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 207,86 грамма;

- стеклянная колба, обмотанная пакетами и липкой лентой, на внешних и внутренних поверхностях которой, а также внутри пакетов, находится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 34,99 грамма;

- колба, изготовленная из прозрачного стекла, на внутренних поверхностях которой имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,54 грамма;

- колба, обмотанная пленкой, с установленной сверху в горловину воронкой, при исследовании которых внутри колбы обнаружена жидкость желтого цвета, содержащая, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой в перерасчете на сухой остаток 3,08 грамма. На поверхностях колбы, воронки и пленки, содержится порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,12 грамма;

- 2 керамические воронки, на поверхностях которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,85 грамма;

- 2 эмалированные металлические кастрюли, эмалированная металлическая крышка, металлическая толкушка, венчик из синтетического материала черного цвета, лопатка из синтетического материала черного цвета, металлическая ложка, 2 мотка малярного скотча, на поверхностях которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,79 грамма;

- контейнер из синтетического материала с зеленой крышкой, контейнер из синтетического материала с черной крышкой, контейнер из синтетического материала без крышки, 12 листов фильтрованной бумаги белого цвета, на поверхности которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,78 грамма;

- 4 вакуумных насоса «Value», на поверхностях которых обнаружены, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

- емкость из неокрашенного полимерного материала с крышкой из полимерного материала белого цвета, в которой имеется жидкость оранжевого цвета с осадком светло-бежевого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в пересчете на сухой остаток 10,93 грамма, отфильтрованный и высушенный осадок массой 41,34 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- емкость из неокрашенного полимерного материала, в которой имеется жидкость оранжевого цвета и осадок бежевого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в перерасчете на сухой остаток 2,52 грамма, отфильтрованный и высушенный осадок массой 411,57 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью светло-желтого цвета, содержащей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в пересчете на сухой остаток 4,76 грамма;

- канистра из полимерного материала белого цвета укупоренная крышкой, с жидкостью темно-оранжевого цвета, содержащей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в пересчете на сухой остаток 93,15 грамма;

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью коричневого цвета, содержащей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в перерасчете на сухой остаток 34,78 грамма;

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью коричневого цвета и осадком светло-бежевого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в перерасчете на сухой остаток 56,70 грамма, осадок массой 31,42 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью коричневого цвета и осадком светло-бежевого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в перерасчете на сухой остаток 45,05 грамма, осадок массой 24,27 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью светло-коричневого цвета, содержащей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в перерасчете на сухой остаток 3,47 грамма; 

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью светло-коричневого цвета, содержащей, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой в перерасчете на сухой остаток 37,86 грамма.

В период с 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в результате следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств по адресу:...., - обнаружены и изъяты:

- пакет из полимерного материала белого цвета с надписью «Главмаг», внутри которого находятся скомканный, разорванный пакет из полимерного материала светло-синего цвета, 3 фрагмента скомканной, разорванной пленки из прозрачного полимерного материала, скомканный, разорванный пакет из полимерного материала с рисунком «в клетку» и надписью «NEW YORKER», скомканный, разорванный пакет из полимерного материала серого цвета, фрагмент скомканного, разорванного пакета из полимерного материала черного цвета, фрагмент скомканной, разорванной пленки из прозрачного полимерного материала с липкой лентой, скомканный пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком «пятерочка», на поверхности которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,45 грамма;

- 2 контейнера из синтетического прозрачного материала с крышками, фрагментами пленки из прозрачного и черного полимерного материала и 2 листами фильтрованной бумаги, на поверхности которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,22 грамма;

- 3 лабораторных стакана, обмотанных пленкой, металлическая ложка, на внешних и внутренних поверхностях которых имеется порошкообразное вещество белого и коричневого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,22 грамма; 

- металлическая эмалированная кастрюля белого цвета с рисунком, на внутренней поверхности которой имеется порошкообразное и кристаллическое вещество коричневого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 53,4 грамма;

- контейнер из прозрачного полимерного материала, на внутренних поверхностях которого имеется порошкообразное и кристаллическое вещество коричневого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,42 грамма;

- стеклянная колба, на внутренних поверхностях которой имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,9 грамма;

- 3 магнитные мешалки, на поверхности которых имеется порошкообразное вещество белого цвета, содержащее, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 7,23 грамма;

- электронные весы, электронные весы «Homestar», 3 лабораторных стакана и воронка из пластмассы зеленого цвета, на поверхности которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

- контейнер из полимерного прозрачного материала с крышкой черного цвета с пастообразным веществом серого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2860,13 грамма;

- полимерный пакет с застежкой zip lock с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,33 грамма;

- контейнер из полимерного прозрачного материала с крышкой черного цвета с веществом в виде кристаллов и порошка светло-коричневого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 325,63 грамма;

- контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой светло-оранжевого цвета с веществом в виде кристаллов и порошка бело-бежевого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 37,48 грамма;

- контейнер, изготовленный из полимерного прозрачного материала, с веществом в виде кристаллов и порошка светло-коричневого цвета, содержащим, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 60,43 грамма;

- канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой, с жидкостью темно-коричневого цвета и осадком бежевого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой в перерасчете на сухой остаток 53,52 грамма, осадок, массой 73,44 грамма содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи здания, расположенного по адресу:...., - обнаружены и изъяты:

- контейнер из неокрашенного полупрозрачного полимерного материала, закрытый крышкой из полимерного материала серого цвета, с мазеобразным веществом коричневого цвета, содержащим, согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2630,5 грамма;

- канистра, 8 перчаток, поврежденный контейнер, полимерная пленка, на поверхности которых обнаружены, согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей на момент совершения преступления редакции со всеми изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I данного Перечня, то есть относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статьи 228.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей на момент совершения преступления редакции со всеми изменениями и дополнениями) масса мефедрона (4-метилметкатинона) свыше 500 граммов составляет особо крупный размер.

Совершив незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11260,08 грамма в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, Т.Р.В. и ФИО1 своими умышленными действиями нарушили положения ст. ст. 2, 5, 8, 14, 17 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (в действующей на момент совершения преступления редакции с внесенными изменениями и дополнениями), запрещающие оборот на территории Российской Федерации наркотических средств, включенных в Список I Перечня, установленного указанным выше Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей на момент совершения преступления редакции с внесенными изменениями и дополнениями), за исключением случаев их уничтожения, а также использования в научных и учебных целях, в экспертной и оперативно-розыскной деятельности, воинскими частями и подразделениями при участии в вооруженных конфликтах, оперативно-боевых мероприятиях, выполнении боевых и учебно-боевых задач.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заключенное с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиямст.ст.317.1-317.3 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и изобличении иных лиц, занимавшихся незаконным оборотом наркотических средств, и разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

В ходе судебного заседания судом исследованы материалы дела, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение и уголовное преследование другого соучастника преступления – Т.Р.В., сообщение ФИО1 о месте нахождения иных наркотических средств, а также денежных средств, добытых преступным путем.

Судом установлено, что условия досудебного соглашения и принятые в этой связи на себя обязательства ФИО1 выполнил, что выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершенных преступлений, показаний об участии и роли Т.Р.В. в совершении противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, выдаче денежных средств, добытых преступным путем, сообщении всех известных ему сведений о месте нахождения других наркотических средств с содержанием наркотического средства «мефедрон», прекурсоров, компонентов для производства наркотических средств, использованных для его производства, добровольном активном участии в следственных действиях, проводимых по уголовному делу. При содействии ФИО1 возбуждено и в настоящее время направлено в суд уголовное дело о незаконном производстве наркотических средств. Судом не установлено фактов сообщения ФИО1 ложных сведений или умышленного сокрытия им от следователя либо прокурора каких-либо существенных сведений и иных обстоятельств совершения преступлений. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника и после консультации с ним добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке – постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 и его защитник Гаранин В.В. поддержали ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании суд удостоверился, что ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке – постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, ему понятны.

Государственный обвинитель Максимов А.Н. не возражал против постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ.

Таким образом, все предусмотренные законом условия для постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст. 316-317.7 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Данное заключение подтверждается сведениями из его прошлой жизни, материалами уголовного дела и результатами настоящего обследования, свидетельствующими об отсутствии у ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства на протяжении жизни, во время и после совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 во время и после совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания. Клинических признаков наркомании у ФИО1 не выявлено (том №, л.д.172-173).

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, его поведение в ходе судебного заседания, данные заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что в момент инкриминируемых ему деяний он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд, не усматривая оснований сомневаться в компетенции экспертов, проводивших комиссионную экспертизу по результатам обследования ФИО1, соглашается с их выводами и признает подсудимого в отношении содеянного вменяемым.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ - как совершение незаконных приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, 

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ - как совершение незаконного производства наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

При квалификации действий подсудимого по обоим преступлениям суд принимает во внимание, что ФИО1 осознавал характер своих действий по незаконному обороту прекурсоров наркотических средств и наркотических средств и желал действовать именно таким образом. ФИО1, незаконно приобретал, хранил, перевозил прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере, а также, действуя по предварительной договоренности и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, производил наркотическое средство в особо крупном размере. При совершении действий по незаконному обороту наркотических средств действия ФИО1 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были совместными, согласованными, взаимодополняли друг друга в силу предварительного сговора, и указанные лица преследовали общую корыстную цель незаконного материального обогащения, заведомо зная при этом, что действующим на территории РФ законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ. 

При юридической оценке действий ФИО1 суд принимает во внимание, что в соответствии с положениями Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ оборот психотропных веществ и наркотических средств без соответствующего разрешения (лицензии) является незаконным.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в Таблицу I Списка IV прекурсоров, мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I данного Перечня, то есть относятся к наркотическим средствам и их прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Суд учитывает массу прекурсоров наркотических средств и наркотических средств, в отношении которых ФИО1 осуществлял свои незаконные действия, которая составляет особо крупный размер, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» особо крупным размером прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является масса, превышающая 200 грамм, а особо крупным размером прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он является масса, превышающая 2000 грамм, и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса мефедрона (4-метилметкатинона) свыше 500 граммов составляет особо крупный размер.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два преступления, связанных с незаконным оборотом прекурсоров наркотических средств и наркотических средств, одно из которых является преступлением небольшой тяжести, второе - особо тяжким преступлением.

ФИО1 29 лет, он не судим, единожды привлекался к административной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, до заключения под стражу был официально трудоустроен, активно занимался общественной и благотворительной деятельностью (том №, л.д.206-208, 210, 212, 230-231, том№, л.д.24-35, 50, 51, 52-53, 54-55).

Согласно характеристике, представленной УУП МО МВД России «Шуйский», ФИО1 до заключения под стражу проживал с супругой и малолетним ребенком, супругой и соседями характеризовался положительно, жалоб на его поведение не поступало (том №, л.д.217).

Согласно характеристике по месту службы в войсковой части.. . и по месту жительства соседями ФИО1 характеризовался исключительно положительно (том №, л.д.221-222, 226). 

В судебном заседании установлено, что ФИО1, его супруга и малолетний ребенок заболеваниями, требующими лечения не страдают. Он оказывает помощь в быту и финансовую помощь своим родителям, являлся единственным кормильцем для своей супруги и малолетнего ребенка. У его матери имеются заболевания, требующие лечения. На протяжении жизни занимал активную жизненную позицию, принимал участие в различного рода общественных мероприятиях, интервью с ним, как с успешным предпринимателем, были опубликованы в печатных изданиях, проводил практические занятия на Интернет-площадках. ФИО1 в ходе предварительного следствия обращался в печатное издание, где была опубликована его статья, содержание которой сводится к искреннему раскаянию в содеянном и призыву воздержаться от совершения противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. На досудебной стадии уголовного судопроизводства ФИО1 добровольно сообщил о совершенных им преступлениях, что зафиксировано в его заявлении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подробных показаний по обстоятельствам преступлений, совершённых частично в условиях неочевидности, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, розыску имущества, добытого в результате преступлений, участии в проверке показаний на месте. В ходе судебного заседания ФИО1 полностью признал вину, раскаялся в содеянном.

В судебном заседании свидетели Г.О.В., Р.А.В. и Г.Е.А. охарактеризовали подсудимого ФИО1 исключительно положительно, как порядочного человека, верного, заботливого, любящего сына, супруга и отца.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по обоим преступлениям - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у матери подсудимого, оказание материальной помощи и помощи в быту близким родственникам, а также активное участие в общественной жизни 

<

адрес>, оказание им благотворительной помощи ребенку, страдающему тяжелым заболеванием, исключительно положительные характеристики по месту службы и по месту жительства, принесение извинений обществу и государству.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде реального лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ – в виде исправительных работ, поскольку иные виды наказания не смогут обеспечить достижение указанных целей наказания.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

В связи с наличием у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные ч.5 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО1, суд учитывает положения ч.4 ст.62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Довод защитника Гаранина В.В., изложенный в судебных прениях, о необходимости при назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, применения положений ч.2 ст.62 УК РФ, является несостоятельным.

В соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ ее положения применяются в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Тогда как положения, предусмотренные ч.4 ст.62 УК РФ, подлежат применению в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь. Установлено, что эти виды наказания не применяются, при этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, применение положений ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ предусмотрены для различных случаев: ч.2 ст.62 УК РФ - в случае совершения виновным лицом преступлений, за совершение которых не предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, а ч.4 ст.62 УК РФ - в случае совершения виновным лицом преступлений, за совершение которых эти виды наказаний предусмотрены.

При таких обстоятельствах несмотря на то, что ФИО1 были в полном объеме выполнены взятые на себя обязательства в результате заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие, в том числе, смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, исключают возможность назначения наказания с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, предусмотрено, в том числе, пожизненное лишение свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применении в связи с этим положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228.3 УК РФ, не имеется, поскольку данное преступление является преступлением небольшой тяжести.

Кроме того, поскольку ФИО1 совершено, в том числе, особо тяжкое преступление, то в силу положений ст.53.1 УК РФ принудительные работы как альтернатива лишению свободы, ему назначены за это преступление быть не могут.

Исключительных обстоятельств, в том числе связанных с ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено. Более того, с учетом применения положений ч.4 ст.62 УК РФ, максимальный срок наказания, возможный к назначению, ниже минимального, установленного санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом изложенного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств не может повлиять на вывод суда о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества, но учитывается судом при назначении размера наказания.

С учетом личности ФИО1, характера и обстоятельств совершенных преступлений, за совершенные по совокупности преступления наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний с применением положений ч.1 ст.71 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для отмены или изменения в отношении ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного следствия на имущество ФИО1 – земельный участок, с кадастровым номером...., расположенный по адресу:...., - стоимостью 104955 рублей, и денежные средства в сумме 100000 рублей, а именно на 19 денежных купюр, достоинством 5000 рублей, с серийными номерами.........., 5 денежных купюр, достоинством 1000 рублей, с серийными номерами..........., - наложены аресты с целью применения к обвиняемому имущественных взысканий при постановлении приговора и конфискации имущества. 

В связи с тем, что судом не усмотрено оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, арест на имущество - земельный участок, с кадастровым номером....., расположенный по адресу:....., - подлежит отмене. 

Судом установлено, что изъятая в ходе осмотра жилища ДД.ММ.ГГГГ денежная сумма в размере 100000 рублей, была получена ФИО1 в результате совершения преступлений, в связи с чем в соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, денежная сумма в размере 100000 рублей подлежит конфискации, то есть принудительному и безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по рассматриваемому делу взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного,

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ и ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 время нахождения под стражей по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ арест на имущество ФИО1 - земельный участок, с кадастровым номером...., расположенный по адресу:...., - стоимостью 104955 рублей - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- денежные средства в сумме 100000 рублей, хранящиеся в финансово-экономическом отделении УФСБ России по 

<

адрес>, - конфисковать и передать в собственность государства;

- мобильный телефон «iPhone 11» с серийным номером«....», - выданный на ответственное хранение ФИО2, - оставить по принадлежности;

- мобильный телефон «iPhone 11» с серийным номером «....», мобильный телефон «iPhone 11», модель - А2221, мобильный телефон «HONOR», модели STK-LX1 с маркировочными обозначениями «...», «....», CD-диск в результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении Т.Р.В. и ФИО1, DVD-диски с детализацией телефонных соединений,

- вещество, содержащее в своем составе мефедрон, массой 4031,89 грамма, поврежденный пакет из полимерного материала черного цвета, на котором имеется пояснительная надпись, фрагмент бумаги,

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон, общей массой 207,8 грамма,

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон, массой 34,96 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 19,51 грамма, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 6,09 грамма, 

- жидкость, общей массой 1543,10 грамма, в которой растворено наркотическое средство мефедрон общей массой 3,08 грамма в двух стеклянных банках, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,82 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 3,76 грамма,

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 8,75 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 4,42 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 2,19 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 13,19 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 53,37 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 18,39 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 3,87 грамма,

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 7,2 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 2860,1 грамма, 

- вещество, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 1,3 грамма, 

- поврежденный пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 325,6 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 37,45 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 60,4 грамма, 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 2368,95 грамма, 

- 2 прозрачных контейнера из полимерного материала, закупоренные крышками из полимерного материала серого цвета, 

- 2 пластиковые емкости, на поверхности которых имеются следы вещества белого цвета, 

- стеклянная прозрачная колба, горловина которой обмотана изолентой синего цвета, 

- прозрачная стеклянная колба, на стенках которой имеется вещество белого цвета, 

- стеклянная колба, горловина которой обмотана пленкой из прозрачного полимерного материала, 

- керамическая воронка белого цвета, на поверхности которой имеется маркировка «150 ml», 

- 2 керамические воронки белого цвета, на которых нанесена маркировка 150 ml, 

- металлическая эмалированная кастрюля белого цвета с рисунком,

- металлическая эмалированная кастрюля белого цвета с рисунком и металлической крышкой белого цвета, 

- 4 упаковки с застежками по типу «зип-лок», в каждой из которых находятся фильтры обеззоленные круглой формы,

- 2 мотка малярного скотча, 

- венчик из полимерного материала черного цвета со следами вещества белого цвета на поверхности,

- лопатка из полимерного материала черного цвета со следами вещества белого цвета на поверхности,

- металлическая толкушка с деревянной рукоятью со следами вещества белого цвета на поверхности, 

- металлическая ложка со следами вещества белого цвета на поверхности;

- контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой из полимерного материала черного цвета,

- контейнер из полимерного материала с крышкой из полимерного материала зеленого цвета,

- контейнер из полимерного материала без крышки,

- 12 бумажных фильтров круглой формы, фрагменты прозрачной пленки, пакетов из полимерного материала черного и фиолетового цветов с прикрепленной изолентой красного цвета и резиновой манжетой, 

- 4 вакуумных насоса, 

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристого цвета; пакет из полимерного материала с надписью «Главмаг», в котором находятся скомканный, разорванный пакет из полимерного материала светло-синего цвета; 3 фрагмента скомканной, разорванной пленки из прозрачного полимерного материала; скомканный, разорванный пакет из полимерного материала с рисунком «в клетку» и надписью «NEW YORKER»; скомканный, разорванный пакет из полимерного материала серого цвета; фрагмент скомканного, разорванного пакета из полимерного материала черного цвета; фрагмент скомканной, разорванной пленки из прозрачного полимерного материала с липкой лентой, скомканный пакет из полимерного материала белого цвета с рисунком «Пятерочка», 

- контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой темно-синего цвета, в котором находятся фрагменты пленки, 

- контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой серого цвета, в котором находятся фрагменты пакета и 2 листа фильтрованной бумаги, 

- три лабораторных стакана из прозрачного стекла, каждый из которых обмотан пленкой, металлическая ложка, 

- металлическая эмалированная кастрюля белого цвета с рисунком,

- электронные весы в корпусе из полимерного материала коричневого цвета с весовой платформой из стекла, 

- контейнер из прозрачного полимерного материала, на дне которого имеется вещество коричневого цвета, 

- три лабораторных стакана различного объема, 

- воронка из полимерного материала зеленого цвета, 

- стеклянная колба, на внутренних стенках которой имеются следы вещества белого цвета,

- 3 магнитных мешалки, 

- 2 контейнера из прозрачного полимерного материала с крышкой, из полимерного материала серого цвета, 

- контейнер из прозрачного полимерного материала, на стенках которого имеются следы вещества белого цвета, 

- контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой из полимерного материала светло-оранжевого цвета, 

- 8 канистр из полимерного материала белого цвета, 4 из которых закупорены крышками белого цвета, 3 - красного цвета, 1 - желтого цвета, в которых содержатся следующие вещества: в 5 канистрах с порядковыми номерами 1-5 содержится хлористый метилен (дихлорметан); в 2 канистрах с порядковыми номерами 6-7 содержится жидкостью с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон); в канистре с порядковым номером 8 содержится щелочь; 2 полимерные емкости с жидкостями различных цветов с наркотическим средством мефедрон; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой по типу зип-лок, на котором красителем черного цвета указана цифра «2», с наркотическим веществом мефедрон; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», на котором красителем черного цвета указана цифра «4», с наркотическим веществом мефедрон,

- 8 канистр из полимерного материала белого цвета, которые закупорены крышками синего цвета, в которых содержится прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он,

- 8 канистр из полимерного материала белого цвета, 5 из которых закупорены крышками желтого цвета, 1 - крышкой синего цвета, 2 - крышками белого цвета, в которых содержатся следующие вещества: в 6 канистрах с порядковыми номерами 1-6 содержится жидкость, общей массой 93790 грамм; 2 канистрах с порядковыми номерами 7,8 содержится соляная кислота; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой но типу «зип-лок», на котором красителем черного цвета указана цифры «9», с наркотическим средством мефедрон; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», на котором красителем черного цвета указана цифра «10», с наркотическим средством мефедрон; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», на котором красителем черного цвета указана цифра «11», с наркотическим средством мефедрон,

- 8 канистр из полимерного материала белого цвета, 7 из которых закупорены крышками желтого цвета, 1 - белого цвета, в которых содержатся следующие вещества: в 7 канистрах с порядковыми номерами 1-7 содержится ацетон, толуол, метанол, ксилол; в канистре с порядковым номером 8 содержится прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 

- 8 канистр из полимерного материала белого цвета, 6 из которых закупорены крышками белого цвета, 2 - крышками синего цвета, в которых содержатся следующие вещества: 6 канистрах с порядковыми номерами 1-6 содержится прекурсор наркотического средства 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; в 2 канистрах с порядковыми номерами 7-8 содержится метиламин,

- 4 канистры из полимерного материала белого цвета, которые закупорены крышками красного цвета, в которых содержится ацетон, 

- фрагменты стеклянной колбы, на стенках которых имеется вещество оранжевого цвета, а также 2 стеклянные пустые колбы, 

- 2 руководства по эксплуатации лабораторных магнитных мешалок с подогревом; гарантийный талон; 2 противогаза,

- 4 стеклянные бутылки с бромом, - 

хранящиеся в специализированном помещении УФСБ России по 

<

адрес>, - оставить на разрешение суда, рассматривающего уголовное дело №.....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Шуйский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения им копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления государственного обвинителя, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Шуйский городской суд 

<

адрес> в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья К.А. Белянина